v. 6.

ταῖς ἐπαγγελίαις) *promissiones*. Non otiosus est pluralis. Triplex enim omnino promissio data fuerat Abrahamo, antequam Melchisedecum conveniret. primum de sua ipsius prosperitate, *Gen. XII, 2. 3. init.* deinde de posterorum et multitudine immensa et felicitate ac potentia summa, *ibid. v. 2.* tertio de futuro Messia, *v. 3. extr.* Καὶ εὐελογηθήσονται ἐν σοὶ πάσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς. prima atque secunda repetitae fuerant *Gen. XIII, 16. 17.*

v. 8.

μαρτυρέμενος ὅτι ζῆ) *cuius tantum vita declaratur*, (mors plane taceatur.) per: מָוֶתָהּ *Gen. XIII, 18*, quod Alexandrini vertunt: ἦν δέ. Non male quidem, sed tota inest argumenti vis in hoc idiotismo Hebraeorum, quem caeterae linguae assequi nequeunt, quique per se ad vitam pertinet ita, ut si *perfecto* in versione utaris, phrasin hebraicam ne exprimas quidem, conf. מָוֶתָהּ *Es. XXXXI, 4.* Eiusdem generis est quoque phrasis huic opposita: מָוֶתָהּ de Enoco *Gen. V, 24.* de qua dicturus sum infra ad *Ebr. XI, 5.*

v. 10.

ἐν τῇ ὀσφύϊ) Latine dixeris: *in sinu*. de hebraismo vide quae supra ad v. 5. dicta fuere. adde e N. T. *Act. II, 30.* Ipse Abrahamus erat loco posterorum, qui adhuc in sinu eius essent.

v. 11.

Ἐὶ μὲν ἐν τελείωσις διὰ τῆς λευϊτικῆς ἱερωσύνης ἦν) *Quodsi vere sacerdotium absolueretur sacerdotio Levitico.* τελείωσις est vox frequentissime adhibita de sacerdotio Levitico in versione Alexandrina, v. c. *Leu. VII, 37. VIII, 22 etc. quinquies.* Istud sacerdotium erat imperfectum, quoniam erat hominis mortalis atque peccati infirmitate laborantis; quibus continetur ἀνάγκη v. 12.

ὁ λαὸς γὰρ ἐπ' αὐτῇ νενομοθέτητο) *Populo enim lex data fuerat, qua hoc sacerdotium iuberetur s. cuius pars esset de sacerdotio.* de hac significatione praepositionis ἐπὶ dicam copiosius ad *Ebr. VIII, 6.*

ἀνίστασθαι) i. e. *munus capessere, ad munus accedere;* vti מִן עֲבָדֶיךָ *Exodi I, 8.* vertitur ab Alexandrinis: ἀνέστη βασιλεὺς ἕτερος.

## v. 13.

προσέσχκε τῷ θυσιαστικῷ) *sacris faciundis operam dedit*. Quidam: προσέθηκε, quia scilicet ignorarunt vsum verbi προσέχειν. Nam proprie est *adhibere, applicare, habere p̄s t̄ni πραγμ̄τι*. Vnde cum vocibus νοῦν aut γνώμην constructum significat: *animum aduertere, appellere*; de qua notione primus differuit in *Commentt. graecae linguae Budacus, p. m. 507*. optime, vti solet. Sic est ἑλληπτικῶς *Ebr. II, 1. Act. VIII, 6*. Vocem γνώμη nonnunquam hoc verbo iungi, quod rarius est, obseruarunt *ad Bosii libellum de ellipsis viri docti*. Quae vero de ellipsi vocis νοῦν ab iisdem tradita fuere, e Budaei libro transcripta sunt. Ex hac notione facile intelligitur alia eiusdem verbi elliptica: *operam dare, deditum esse alicui rei*. Sic alibi *Paullus: οἶνω προσέχειν vino deditum esse i Tim. III, 8*. Itaque προσέχειν τῷ θυσιαστικῷ est: *altari operam dare, sacra facere*. *Hesychius: προσέσχε, προσήλθε*.